
Rudoltický zpravodaj

4. číslo • červenec 2020

Informace ze školy
V pondělí 25. května jsme po dvou a půl měsících z důvodu

mimořádných opatření kvůli epidemii koronaviru znovu obnovili
provoz v základní i mateřské škole. I když to ještě nebyl zcela návrat
do původních poměrů, na které jsme byli zvyklí před vypuknutím
pandemie, přesto jsme byli všichni rádi, že škola začíná opět fungovat.
Její otevření jsme však museli přizpůsobit mnoha organizačním
a hygienickýmpokynům, které po nás striktně vyžadovaloMŠMT.
Pozitivní zprávou je, že zájem o mateřskou školu je letos takový,

že nám umožní od září otevřít i třetí třídu. Organizačně to bude trochu
komplikovanější, ale jistě to i díky zrekonstruované školní jídelně
a vyššímu počtu pedagogů zvládneme.
Všem dětem, žákům, rodičům a zaměstnancům školy přeji krásné

léto, mnoho zážitků a především pevné zdraví! A v září 2020 opět
na shledanou!

PavelDvořáček, ředitel školy
Více na s. 5

Fotografie: Vladimír Provazník

Z obsahu
Hravá družina.............................................................................. 3
Zprávičky z naší školičky ............................................................... 4
Informace ze školy.........................................................................5
Měření silničního provozu..............................................................6
Zprávy z Pardubického kraje....................................................... 8–9
Soutěž Křížovky ...................................................................... 10–11
Z pera našich čtenářů................................................................... 12
Názory našich občanů .............................................................. 13–14
Okénko do historie .................................................................. 14–15
Krvavý soud v Lanškrouně ....................................................... 16–17
Už 14. léto na Zámečku ................................................................. 19

Usnesení ROaZO....................................................................... příloha

Prosíme, nekrmte labutě. Pečivo a zejména chléb labutímubližuje.



Rudoltický zpravodaj

2

Rudoltický zpravodaj

2

Fotografie: ZdeňkaLédlová aVladimír ProvazníkSoutěž pro děti ve věku do 15 let:Živočichové vRudolticích, strana 3

1

3

5

7

2

4

6

8



4. číslo • červenec 2020

3

4. číslo • červenec 2020

3

Živočichové
vRudolticích
Soutěž pro děti ve věku do 15 let.
Knázvům živočichů přiřaď správné číslo fotografie. Fotografie najdeš
na 2. a 23. straně tohoto zpravodaje. Nakonec napiš své jméno
a věk, vyplněnou tabulku vystřihni a nejpozději do 26. srpna 2020 vhoď
buď do poštovní schránky obecního úřadu, nebo přines přímo
do podatelny obecního úřadu, anebo naskenovanou ji odešli
e-mailemna adresu: ou@rudoltice.cz.
Správné odpovědi budou slosovány dne 29. srpna 2020 na hřišti
TJ Sokol, kde bude probíhat Loučení s létem. 10 výherců obdrží
hry a sladkosti.

Babočka osiková ........................

Čáp bílý ....................................

Holub hřivnáč...........................

Hrdlička zahradní .....................

Jelec tloušť ...............................

Kachna divoká ..........................

Kos černý (sameček)...................

Majka.......................................

Srna obecná ..............................

Straka obecná ...........................

Strakapoud velký ......................

Špaček obecný...........................

Vážka ploská (sameček) ..............

Veverka obecná .........................

Volavka popelavá.......................

Vydra říční ...............................

Tvé jméno avěk: ....................................................................................

Statistika
obyvatelstva

Společenská
kronika
vobdobí od 1. 2. 2020 do 31. 3. 2020

k 31. 5. 2020

v období od 1. 1. 2020 do 31. 5. 2020

• počet obyvatel obceRudoltice celkem: 1 874
• počet obyvatel naZámečku:
v bytových domech: 677
v rodinných domech: 153

• průměrnývěk:
celkem 38,26
muži 37,16
ženy 39,34

Narodil se:
• Ryan Riess

Oslavili životní jubileum:
• JiříMalátek, 75 let
• JánMichalka, 75 let
• Karol Németh, 80 let
• Karel Krejčíř, 80 let

• MikulášMadi, 80 let
• JosefMotyčka, 85 let
• Marie Stuchlíková, 96 let

Rozloučili jsme se:
• Růžena Stradějová
• Milan Kos

• počet přihlášených: 31
• počet odhlášených: 9
• počet narozených: 2
• počet zemřelých: 5

Projekt Hravé družiny byl koncipovaný především pro rodiče dětí
ze Zámečku v Rudolticích. Jeho cílem bylo umožnit rodičům dětí
ze Zámečku lépe sladit pracovní rytmus s péčí o děti. Podpořili jsme
tak zaměstnanost rodičů, ale i bezpečnou přepravu dětí linkovým
autobusemdo školy v Rudolticích.
Hravá družina fungovala v naší obci od září roku 2017. Začátky byly

složité, nastaly různé nesrovnalosti, které se postupem času vyřešily.
Do projektu se zapojilo 27 dětí ze Zámečku a 5 dětí z Rudoltic.
Náplní Hravé družiny bylo nejenom smysluplné převážení dětí

linkovým autobusem od Zámečku ke škole a zpět, ale především
podpoření využívání volného času dětí mimo školní vyučování.
S dětmi jsme si hráli, malovali, vyráběli, zpívali, tancovali, hráli
divadlo, pekli chleba, připravovali se na vyučování, zkrátka užívali
si společné chvíle v prostorách základní školy, zahrady mateřské školy,
parku pod obecním úřadem, kopcem na zimní radovánky či dětské
hřiště čp. 5. Ve spolupráci s vychovatelkou základní školy Marcelou
Krystlovou jsme pro děti uspořádaly několikrát například Halloween,
Noc s Andersenem, Svatojánskou noc či Den dětí atd. Pracovníci Hravé
družiny se nezastavili ani při koronavirové epidemii, kdy ušili několik
stovek roušek nejenom pro děti a občany Rudoltic, ale i pro další obce
v regionu.
Velký dík patří paní Ivě Skalické, která ve spolupráci s obcí Rudoltice

projekt napsala a zrealizovala. Dále bych chtěla poděkovat vedení
a paním učitelkám základní školy a také vychovatelce Marcele
Krystlové za veškerou spolupráci. Díky i Danu Žáčkovi, který mě
zastupoval v doběmé nepřítomnosti.
Projekt financovala Evropská unie a na spolufinancování se podílela

obec Rudoltice, za což jim samozřejmě patří také poděkování.
Bez rodičů, kteří své děti do Hravé družiny přihlásili, bychom
náš projekt také nezrealizovali. Naše poděkování míří samozřejmě
i k nim a jejich dětem.
Všechno jednou začíná, ale také končí. To se týká i naší Hravé družiny,

která letošním školním rokem končí. Myslím si, že Hravá družina měla
u rodičů i dětí ze Zámečku úspěch a byla by velká škoda, kdyby taková
služba zanikla. Obec Rudoltice jistě podpoří také i v příštích letech
nějaké podobné projekty, jako byl ten náš.

Krásnéprázdniny!

PavlaMálková,
vychovatelkaHravédružiny

Hravádružina:
dětskýklub



Rudoltický zpravodaj

4

Rudoltický zpravodaj

4

Zprávičky znaší školičky
aneb co námpřinesly předchozí třiměsíce?
Kdo by si byl na začátku března pomyslel, že za pár dní může dojít

k přerušení provozu mateřské školy? Pamatuji si přesně den, kdy vláda
ČR a Ministerstvo školství oznámilo,že od následujícího dne uzavírá
základní školy. Tato zpráva nás zastihla v den, kdy jsme byly s dětmi
a s kolegyněmi ze ZŠ v České Třebové na plaveckém výcviku a nikdo
z nás nechápal, co se děje. Říkaly jsme si, že to vypadá zle, že to bude
něco vážnějšího. Všechny jsme věděly, že se koronavirus veřejností
začíná šířit více a více, ale že dojde k úplnému zavření škol, to nikdo
z nás nepředpokládal. Otázkou bylo, zda se uzavřou také mateřské
školy. Dětí ubývalo, rodiče si je nechávali z obavy doma, a tak i my
ve spolupráci se zřizovatelem obce nakonec mateřskou školu
do odvolání uzavřeli, její provoz přerušili. A co teď? Co bude dál?
… nikdo z nás nevěděl … Dny plynuly, týdny též, měsíce se přidávaly
a mateřská byla stále uzavřena. Museli jsme odvolat několik akcí,
ať to byla divadla, den otevřených dveří, tvoření s rodiči, besídky
pro maminky, školní výlety, pasování předškoláků, také to vypadalo
špatně i s focením. Kdykoliv jsem přijela do školky a slyšela to veliké
ticho, viděla prázdné třídy, nikde ani holčička, ani chlapeček, bylo mi
velmi smutno. Takovou situaci jsem za deset let své praxe nezažila.
Raději ať se ze školky ozývají hlásky dětí, ať je občas slyšet i jejich křik,
ať mají paní učitelky koho každé ráno přivítat, usmát se na něho
a společně prožít krásný den.
Během přerušení provozu mateřské školy se uskutečnil zápis dětí

k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2020/2021. K novému
školnímu roku bylo do mateřské školy přijato 9 dětí, z nichž jeden je
předškolák. Situace kolem koronaviru se pomalu začala zlepšovat
a vládní nařízení už nebyla tak přísná. Vidina otevření mateřské školy
se blížila. Paní učitelky se už moc těšily a věřím, že děti též. Předškolní
vzdělávání je ale do konce školního roku nepovinné. Bylo tedy
na zvážení rodičů, zda děti do MŠ pošlou, či ne. Pro předškoláky,
kteří nenastoupili do MŠ, nadále funguje on-line vzdělávání, kdy jim
jsou dvakrát týdně posílánymateriály.
Blížil se konec května, přesné datum 25. 5. 2020. Tento den se znovu

otevřela mateřská škola pro nahlášené děti. Fungujeme v omezeném
provozu, se zvýšenými hygienickými opatřeními. Pro děti i paní
učitelky nastal opět pracovní shon, ale za sebemohu říci, že toto datum
jsme už dlouho vyhlíželi. První den po znovuotevření paní učitelky
nevěděly, koho poslouchat dříve. Děti byly plné zážitků, chtěly si stále
povídat, chtěly být co nejvíce se svou paní učitelkou, kterou dvaměsíce
neviděly.
A co jsme zaměsíc červen prožili? 1. června jsme s dětmi oslavili jejich

svátek, Den dětí. Co nejvíce trávíme dny na školní zahradě, děti si
užívají přítomnosti kamarádů a všichni se už těšíme, co nám přinese
nový školní rok. Podařilo se nám také zorganizovat fotografování
předškolních dětí, které odchází do 1. třídy. Jejich tablo bude možné
vidět ve vitríně u Konzumu. A jaká novina nás čeká v novém školním
roce? Tou největší a nejzásadnější je asi to, že od září 2020 otevíráme
třetí třídu. V mateřské škole budeme mít tedy děti z Berušek,
ze Sluníček a z Motýlků. Pokud vše dobře dopadne, plánujeme mít
samostatnou třídu pro nejmenší děti, pro předškoláky a pro děti
středního věku.
Touto cestou bych chtěla moc poděkovat paním učitelkám z mateřské

školy za jejich obětavou práci, za energii, kterou vydávají pro
bezproblémový chod MŠ. Chtěla bych jim popřát, aby následující
týdny, ve kterých budou čerpat dovolenou, strávily podle svých
představ a znovu nabraly hodně sil do nového školního roku. Všem
našim dětem přeji krásné prázdniny, mnoho nových zážitků
a dobrodružství. Těm, kteří odchází do 1. třídy, přeji hodně úspěchů
v novém prostředí, aby se jim ve škole líbilo a byli zde po celou dobu své
školní docházky spokojení. Těšíme se také na nové děti, které poprvé
v září nastoupí do našímateřské školy.

Mgr. BlankaMatějková, vedoucí učitelkaMŠ



4. číslo • červenec 2020

5

4. číslo • červenec 2020

5

Informace ze školy

Inzerát

Základní škola
amateřská škola
Rudoltice hledá
učitele(lku)MŠ

V pondělí 25. května jsme po dvou a půl měsících z důvodu
mimořádných opatření kvůli epidemii koronaviru znovu obnovili
provoz v základní i mateřské škole. I když to ještě nebyl zcela návrat
do původních poměrů, na které jsme byli zvyklí před vypuknutím
pandemie, přesto jsme byli všichni rádi, že škola začíná opět fungovat.
Její otevření jsme však museli přizpůsobit mnoha organizačním
a hygienickým pokynům, které po nás striktně vyžadovalo MŠMT.
Museli jsme připravit třídy, kde se děti budou vzdělávat tak, aby byly
mezi nimi zachovány bezpečné rozestupy, upravit organizaci
vzdělávání, aby se jednotlivé skupiny dětí vzájemně nepotkávaly
ve škole, v jídelně ani v areálu školy. Náročné bylo vybavit celou školu
novými hygienickými prostředky, zaměstnance rouškami a dalšími
ochrannými pomůckami, udržovat zvýšený režim úklidů i organizovat
příchody a odchody dětí ze školy v předepsaný čas a různými vstupy.
Také provoz MŠ jsme museli upravit jak z pohledu doby provozu,
tak i příchodů a odchodů dětí. Vstup rodičů a cizích osob do budov
školy byl MŠMT zakázán, děti museli u vchodu přebírat zaměstnanci
školy a do školy mohly vstoupit až po kontrole jejich zdravotního stavu,
včetněměření teploty.
Jsem rád, že se nám dosud vše podařilo a také za to, že jsme měli,

až na výjimky, pochopení a podporu ze strany rodičů, pro které nebylo
často jednoduché přizpůsobit se všem novým podmínkám
a požadavkům školy.
Návrat dětí především do základní školy byl zajímavý a připomínal

jejich nástup po letních prázdninách. A vlastně to tak i trochu bylo.
Vždyť se někteří viděli poprvé od přerušení provozu, tedy po dvou
a půl měsících. Na řadě z nich bylo znát, že se již velmi těšily na setkání
se svými spolužáky i učiteli. Vlastně jsme si podruhé v jednom školním
roce prožili jeho zahájení. I když to druhé nebylo tak slavnostní,
ale zato spontánnější.
První dny po návratu do školy byly hlavně o sdělování dojmů,

jak kdo prožil předchozí období, ale také o postupném přizpůsobování
se pravidlům školy. Ta část dětí, která zůstala doma, pokračovala i dále
v distančním vzdělávání. Pro ty, které nastoupily do školy, byl
připraven dopolední a odpolední blok vzdělávání. Ten dopolední se
blížil svou náplní běžné výuce a byl pro přihlášené děti povinný. Učitelé
jednotlivých skupin – tříd, se zaměřili na opakování již probraného
učiva, jeho procvičování i na výuku nového, a to ve stejném rozsahu,
jaké učivo zadávali dětem, které byly na distančním vzdělávání (učily se
z domu). Po skončení dopoledního bloku následoval oběd ve školní
jídelně, která také plně obnovila svůj provoz, a pro zájemce z řad dětí
pak následoval odpolední blok zájmového vzdělávání, který se svojí
náplní blížil činnosti školní družiny. Děti, které ve škole zůstávaly
i na odpolední blok, musely být ve stejných skupinách jako dopoledne,
protože spojování těchto skupin nebylo MŠMT povoleno. Touha dětí se
navzájem potkávat a hrát si spolu, jak tomu bylo dříve při běžné
činnosti školní družiny, tak nemohla být bohužel naplněna. Ale důvody
těchto opatření děti chápaly a řídily se jimi.
Do konce školního roku chybí nyní už jen týden a všichni se

připravujeme na jeho závěr. V pátek budou předána vysvědčení a děti
vyrazí na prázdniny. Doufám, že si je užijí již bez výraznějších omezení
a tak, jak si plánují. Školní rok končíme tentokrát o dva dny dříve,
protože již v pátek 26. června bude zahájena plánovaná rekonstrukce
školní jídelny, během níž dojde k rozšíření půdorysu budovy, změnám
ve vnitřních prostorách a také dojde k výměně technologií ve školní
kuchyni. Rekonstrukcí a modernizací školní jídelny tak bude zakončen
několikaletý proces modernizace školy, během něhož byla
rekonstruována a zvětšena budova ZŠ, vybudováno venkovní
multifunkční hřiště, modernizována školní zahrada, vnitřní prostory
MŠ včetně přístavby nové třídy. Budovalo se také oplocení školy,
chodníky… Podařilo se nám zmodernizovat vnitřní vybavení ZŠ i MŠ,
především školní nábytek, ale přibyly i nové učební pomůcky a IT
vybavení. I nadálemáme plány na vylepšování školy a jsem rád, že jsme
v tomto ve shodě se zřizovatelemObcí Rudoltice, která školu podporuje
a díky níž jsmemohlimodernizaci školy uskutečňovat.

Nabízímepracovní poměrnadobuurčitou od 25. 8. 2020
do 25. 8. 2021 se zkušební dobouna 3měsíce, smožností
prodloužení pracovní smlouvy.

Velikost úvazku:
1,0

Platové zařazení:
9. platová třída, platový stupeň – dle délky praxe

Požadujeme:
kvalifikaci dle §6 zákona 563/2004 Sb., v platném znění

• občanská amorální bezúhonnost
• pozitivní vztah k dětem
• komunikativnost a schopnost týmové práce
• aktivní přístup k práci, spolehlivost, pečlivost, flexibilita
• ochota k dalšímu vzdělávání
• znalost a schopnost práce dle RVP PV
• základní znalost práce na PC
• hra na hudební nástroj

V případě zájmu zasílejte strukturovaný životopis s uvedenými
kontaktními údaji na email: reditel@zsrudoltice.cz do 15. 7. 2020

Vybraní uchazeči budou pozváni k osobnímu pohovoru

Již nyní se chystáme na nový školní rok 2020/2021. Do první třídy
v září přivítáme nové prvňáčky, kterých bude 11. Bohužel jsme se s nimi
letos nemohli potkat při slavnostním zápisu, protože škola byla
v té době uzavřena. Pokud budeme mít možnost, uspořádáme
pro ně na konci prázdnin setkání ve škole a pokusíme se jim
tak neuskutečněný zápis alespoň trochu nahradit. Provoz mateřské
školy bude z důvodu rekonstrukce školní jídelny a prací v areálu školní
zahrady opět zahájen od 3. srpna. Po celý měsíc budeme muset obědy
do školy dovážet, ale věřím, že i přes tyto komplikace bude vše probíhat
bez větších problémů. Pozitivní zprávou je, že zájem omateřskou školu
je letos takový, že nám umožní od září otevřít i třetí třídu. Organizačně
to bude trochu komplikovanější, ale jistě to i díky zrekonstruované
školní jídelně a vyššímu počtu pedagogů zvládneme.
Všem dětem, žákům, rodičům a zaměstnancům školy přeji krásné

léto, mnoho zážitků a především pevné zdraví! A v září 2020 opět
na shledanou!

PavelDvořáček, ředitel školy



Rudoltický zpravodaj

6

Rudol�ce

lokalita
doba
měření

počet
vozidel

>=60km/ho
d

>=60
km/hod

počet
vozidel

>=60
km/hod

položka položka x 7
počet
vozidel

>=60
km/hod

položka položka x 31

hod ks ks % ks ks Kč Kč ks ks Kč Kč

příjezd od Lanškrouna 168 24 052 4 762 20% 3 436 680 1 000 680 286 103 080 20 409 1 000 20 408 571

výjezd směr Lanškroun 168 23 550 14 662 62% 3 364 2 095 1 000 2 094 571 100 929 62 837 1 000 62 837 143

total 47 602 19 424 41% 6 800 2 775 2 774 857 204 009 83 246 83 245 714
- aktuální naměřená data

Rudol�ce

lokalita
doba
měření

počet
vozidel

>=60km/ho
d

>=60
km/hod

počet
vozidel

>=60
km/hod

% z >=60
km/hod

položka položka x 7
počet
vozidel

>=60
km/hod

% z >=60
km/hod

položka položka x 31

hod ks ks % ks ks ks Kč Kč ks ks ks Kč Kč

příjezd od Lanškrouna 168 24 052 4 762 20% 3 436 680 68 1 000 68 029 103 080 20 409 2 041 1 000 2 040 857

výjezd směr Lanškroun 168 23 550 14 662 62% 3 364 2 095 209 1 000 209 457 100 929 62 837 6 284 1 000 6 283 714

total 47 602 19 424 41% 6 800 2 775 277 277 486 204 009 83 246 8 325 8 324 571
- předpoklad snížení rychlosti o 90% po 12M od instalace

10% 10%

data (celková doba měření) data (výpočet pro denní měření) data (výpočet pro měsíční měření)

data (celková doba měření) data (výpočet pro denní měření) data (výpočet pro měsíční měření)

Celková měsíční průjezdnost: 204 009 vozidel / měsíc
Z toho 383 246 vozidel překročilo rychlost 60 km/h… orientační propočet: počet vozidel x 1 000 Kč/přestupek = 83 mil. Kč/ měsíc – hrubý příjem

Měření silničníhoprovozu
Ve dnech 30. 4. až 7. 5. 2020 proběhlo v naší obci na komunikaci I.

třídy orientační sčítání dopravy a měření rychlosti. Měřící zařízení
bylo umístěno asi 100 m za dopravní značkou "obec Rudoltice" při
vjezdu do obce ve směru z Lanškrouna do Rudoltic.

Výsledkyměření jsouuvedenyvgrafech a tabulce níže.



4. číslo • červenec 2020

7

Cyklobus v roce 2020
Vážení turisté a příznivci cykloturistiky,
cyklobusy do turistických regionů jsou v roce 2020 v provozu od 30. květnado 28. září a budou jezdit opět
každou sobotu aneděli, navíc také v pondělní svátky 6. července a 28. září. V letošním roce bohužel nebude
z důvodů omezení na státních hranicích v provozumezinárodní linka přes Polsko. V rámci vlastních spojů
oproti loňskému roku došlo pouze kminimálním změnám. Jedná se zejména o úpravu jízdních řádů
z důvodu uzavírek, například díky rekonstrukci komunikace v Říčkách nezajíždí cyklobus naMezivrší,
ale jede na Šerlich přes Bartošovice aNeratov. V průběhu roku semohou objevit další uzavírky,
a tak ve vlastním zájmu prosím sledujte aktuální on-line informace o spojích. K tomuVám slouží
takémobilní aplikace IREDO. I nadálemůžete využít internetové stránky http://tabule.oredo.cz,
QR kódy na zastávkách nebo informační linku IREDO.
V současnémobdobí jsme vděční za to, že cyklobusy vyjíždí v plánovaném termínu amůžete tak při svých
cestách navštívit nové turistické atraktivity. EuroregionGlacensis realizuje v oblasti Orlických hor
své projekty přeshraniční spolupráce. Jedná se o výstavbu nových rozhleden a investice v oblasti
pevnostních opevnění. Více se dozvíte na stránkáchwww.euro-glacensis.cz/hrebenovka
nebowww.euro-glacensis.cz/tajemstvi.

Pro letošní cykloturistickou sezónuvámpřejemepevné zdraví,
krásné počasí amnohonevšedních zážitků ze sedla kola.



Rudoltický zpravodaj

8

Zprávy zPardubickéhokraje
Jakémnožství peněz utratily obce
Pardubického kraje v průběhu
pandemie koronaviru?
(15.6.2020)
Pardubický kraj vypracoval analýzu, která měla za úkol zjistit,

jak velké množství finančních prostředků bylo vynaloženo na boj
s koronavirem. Výsledek ukázal, že celková suma přesáhla částku
45 miliónů korun. Pardubický kraj i s příspěvkovými organizacemi
mimo uvedenou částku utratil navíc dalších téměř 37miliónů korun.
Krajský úřad oslovil všechny obce, které se mohly k dané analýze

vyjádřit prostřednictvím dotazníku a poskytnout potřebná data.
Ze 450 obcí Pardubického kraje se do analýzy zapojilo pouze 320
ze všech dotázaných. Z toho vyplývá, že zbylých 130 obcí konkrétní
výdaje neměly nebo finanční náhradu nepožadují.
Jelikož má Česká republika právo podat žádost o příspěvek z Fondu

solidarity (SFEU), Odbor rozvoje 9. června sumarizoval výsledky
analýzy a 10. června je zaslal na Ministerstvo financí, které je dále
podstoupí Evropské unii a SFEU. Uznatelné finanční výdaje jsou časově
omezeny na 4 měsíce ode dne vyhlášení nouzového stavu, což je
od 12. března do 11. července 2020. Celkemmůže Česká republika získat
z Fondu solidarity až 16 miliard korun, které budou rozděleny v rámci
všech krajů, obcí a příspěvkových organizací.
Věřím, že jakákoliv finanční částka na pomoc v době koronavirové

bude přínosem a zlepší naši současnou společnou situaci.

HanaŠtěpánová,
radní Pardubickéhokraje zodpovědná za regionální rozvoj,

evropské fondy a inovace

Obce se rozpomínají na staré zvyky
a tradiční řemesla
(17.6.2020)
Jsou místa, kde tradiční zvyky nepřerušilo ani období komunismu

a přecházejí dál z generace na generaci. Jinde přišla socialistická
funkcionářka s tím, že žebrotu dětí po vesnici zakazuje a bylo
po tradici. V některých obcích si na ně lidé až po letech spolu
s pamětníky rozpomínají a postupně je obnovují. Třeba i proto, aby se
mohli zbavit zlého kohouta. Na setkání 1. náměstka hejtmana
Pardubického kraje Romana Línka a ředitelky Muzea v přírodě
Vysočina Ilony Vojancové se zástupci tradiční lidové kultury
a tradičních řemesel v kraji takových historek padlo více.
„Pardubický kraj v roce 2012 založil Krajský seznam nemateriálních

statků tradiční lidové kultury, který se pod dohledem odborníků postupně
rozrůstá. Dnes na něm máme deset živých tradic a zvyků.
Od roku 2015 udělujeme také vybraným řemeslníkům titul Nositel tradice,
těch je nyní zatím osm,“ zrekapituloval situaci Roman Línek
a pokračoval: „Některé zvyky se konají v různých místních obměnách
ve více obcích. Někde vodí jidáše jenom kluci, jinde veškerá mládež, někde
se velikonočního věnečku účastní jen svobodní, jinde mají svou roli i ženatí
a vdané. Nejzajímavější je to se stínáním nebo cepováním kohouta, který je
dřevěný, perníkový nebo třeba polystyrénový. Ale důležité je na něj svést
všechnu špatnost, která obec potkala.“

Regionálním pracovištěm a poradním odborným orgánem je pro kraj
v tomto oboru Muzeum v přírodě Vysočina se sídlem v Hlinsku. „Velmi
si vážíme této spolupráce. Letos kraj vydal dokonce brožuru s jednotlivými
kartami nemateriálních statků – zvyků, ale i technologií a medailonky
oceněných řemeslníků. Tiskovinu doplňuje názorná mapa s místy, kde se
nacházejí. Text je i v angličtině, takže to má mezinárodní přesah. Široká
veřejnost si tradice lidové kultury spojuje spíše s jižní Moravou nebo jihem
Čech, ale je vidět, že také v Pardubickém kraji můžeme v této oblasti
nabídnout velké bohatství,“ konstatovala Ilona Vojancová.
Pardubický kraj je výjimečný také v počtu památek UNESCO. Kromě

dvou hmotných statků na seznamu světového dědictví, kterými jsou
Zámek Litomyšl a Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních koní
v Kladrubech nad Labem, jsou zapsány i nemateriální statky
Masopustní obchůzky amasky na Hlinecku a Východočeské loutkářství
s centrem vChrudimi.
Pro zachování tradic je důležité nejen zvyky z minulosti popsat

a zaznamenat, ale především je provozovat. Postupně se rozrůstá počet
vesnic, kde dělají masopustní obchůzky, vodí Jidáše, stínají kohouta,
či pořádají velikonoční věneček. „Sledujeme tyto obce, a pokud uvidíme,
že zvyk udrží, navrhneme jejich dopsání do seznamu,“ dodala
Ilona Vojancová.
U tradičních řemeslníků je pak otázkou, zda seženou nějaké další

pokračovatele svého oboru. Například u výroby žinylkových textilií
v Hlinsku, tradiční výroby dýmek z českých ovocných stromů v Proseči
nebo výroby hraček štípaných ze soustruženého bloku ve Výprachticích
jsou jejich nositelé jedinými v České republice.
„Na setkání padlo mnoho zajímavých myšlenek. Třeba že některá

řemesla se mohou v budoucnu přesunout do oblasti tak zvané art terapie a
lidé z byznysu je budou vyhledávat pro zklidnění mysli, což také není
špatné. Hlavněmám však pocit, že tam, kde tradiční zvyky udržují, nebo je
znovu vzkřísili, si to ohromně užívají a je to pojítko v sounáležitosti obce,“
řekl na závěr Roman Línek.

Dětský domov se loučí
s obcí Horní Čermná
(18.6.2020)
Pardubický kraj mění péči o ohrožené děti. Změny čekají i děti

Dětského domova v Dolní Čermné, které žijí v objektu v Horní Čermné.
Během prázdninových měsíců se budou stěhovat do bytů v Letohradě,
Lanškrouně a do rodinného domku v Žichlínku. V minulých dnech se
za účasti krajského radního Pavla Šotoly a zastupitele Petra Šilara
loučily s obcí Horní Čermná na slavnosti v evangelickém kostele
vHorní Čermné.
Děti z domova se s obcí, farností, školou i hasiči loučily především

zpěvem. Pomoci jim přijel i Komokrák ze ZUŠ J. Pravečka
v Lanškrouně a Lanškrounský smíšený sbor pod vedením dirigentky
Vlaďky Jetmarové. Slova díků dětí směřovala i k těm, kteří pomohli na
cestě do nového bydlení – starostovi města Letohrad Petru Fialovi,
faráři Zbigniewu Czendlikovi, manželům Chládkovým z Lanškrouna,
a především radnímu Pardubického kraje Pavlu Šotolovi, jehož velkou
snahou je, aby děti mimo vlastní rodinu vyrůstaly v běžném prostředí
a byly lépe připraveny na vlastní život.



4. číslo • červenec 2020

9

„V České republice je pobytová ústavní forma péče o ohrožené děti stále
běžnou záležitostí. Přitom i ze zkušeností z našeho kraje víme, že ústavní
péče člověka v řadě věcí spíš omezuje, než rozvijí, na rozdíl od péče
komunitní v běžném prostředí. Některé domovy jsou i z dob bývalých
sirotčinců. Jeden z nich je i v Horní Čermné, kde byl před 150 lety založen
W. Hartwigem. Tehdy to byla velmi záslužná činnost osvíceného člověka,
který zasvětil svůj život výchově sirotků, ale dnes jsou celospolečenské
poměry jiné včetně potřeb ohrožených dětí. Cítíme odpovědnost za to,
aby děti mohly vyrůstat v prostředí podobném běžné domácnosti
a aby jejich pobytem nebylo ústavní zařízení. Mám radost, že se nám to
vHornímČermné podařilo,“ řekl Pavel Šotola.
Pardubický kraj za poslední dva roky zajistil ve spolupráci s místními

samosprávami pro děti z dětských domovů už 10 bytů, a tak má
zkušenosti s tím, jak se chování dětí mění. Těší se na to i ředitelka
Dětského domova v Dolní Čermné Stanislava Švarcová: „Děti budou
více spolurozhodovat o chodu rodinné skupiny, budou se podílet
na nakupování, budou více samostatné a je předpoklad, že rozšíří síť svých
neformálních sociálních vazeb. Budou prostě lépe připravené
na samostatný život.“
Stopa po působení domova v obci zůstane, pan farář Jakub Keller

nabídl, že se fara a kostel mohou stát místem, kam se děti z domova
mohou vracet.

Historickou hranici Čech aMoravy
bymohly připomínat hnědé tabule
(18.6.2020)
Pardubice - Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický jednal s

historiky, kteří před několika týdny na silnicích I. tříd označili
historickou zemskou hranici Čech a Moravy, a ředitelem pardubické
správy Ředitelství silnic a dálnic Bohumilem Vebrem. Na vybraných
silnicích I. a II. tříd bymohly být osazeny hnědé tabule upozorňující na
tuto historickou hranici.

„Od samého počátku, kdy tato „kauza“ vznikla, jsem přesvědčený, že se
jedná o počin, který není nijak společensky nebezpečný a navíc upozorňuje
na historii, která mne dlouhodobě zajímá. Možnost na vybraných silnicích
osadit například známé hnědé značky mi přijde jako důstojná připomínka,
která není nijak narušující pro bezpečnost silničního provozu. Musíme si
však v tuto chvíli říci, jaké komunikace by měly být osazeny. Jedná se
jak o komunikace I. třídy, které jsou ve správě Ředitelství silnic
a dálnice, tak o silnice II. tříd. Ty jsou ve správě kraje,“ řekl hejtman
Martin Netolický. „Je potřeba k celé záležitosti přistoupit systematicky
a komunikovat se starosty obcí, u kterých by měly být cedule umístěné.
V tuto chvíli se bavíme o přibližně deseti místech na území našeho kraje,“
sdělil hejtman.
Ten také zmínil, že investorem značení by mohl být právě Pardubický

kraj. „Jedná se o natolik zajímavou záležitost, že bychom mohli z rozpočtu
Pardubického kraje zafinancovat výrobu a osazení těchto značek
na vybraných místech. V minulosti jsme již něco podobného učinili
a myslím si, že poté, co si vyjasníme jednotlivá místa a domluvíme se
se starosty obcí a dalšími partnery, tak bychom mohli být investorem
i v tomto případě,“ dodal hejtmanMartinNetolický.

Také jabkance z České Třebové už
jsou na seznamu tradiční kultury
(24.6.2020)
Pardubice – Rada Pardubického kraje schválila zapsání tradiční

výroby jabkanců v České Třebové na Seznam nemateriálních statků
tradiční lidové kultury Pardubického kraje. Nominaci předložilo
MěstskémuzeumČeská Třebová.

„Tento seznam vedeme od roku 2012 po odborným dohledem našeho
poradního orgánu z Muzea v přírodě Vysočina se sídlem v Hlinsku. Výroba
jabkanců je už desátým kulturním statkem, který je tu zapsaný. Zároveň
upravujeme ty předchozí podle toho, jak se k nim připojují různé obce
a jak se kde zvyky udržují,“ informoval předkladatel zápisu, 1. náměstek
hejtmana Roman Línek.
„Pojmem jabkanec se v České Třebové označuje placka z bramborového

těsta, která se plní tvarohem, v minulosti povidly, a nasucho peče
na plátech kamen. Upečeny se následně mastí máslem a sype cukrem.
Historie přípravy jabkanců v České Třebové je dlouhá a bývá spojována
s poutěmi k románské rotundě zasvěcené svaté Kateřině,“ řekl hejtman
a rodák z České TřebovéMartinNetolický.
Na výroční den svaté Kateřiny – 25. listopadu – přicházela

na bohoslužbu procesí poutníků. Místní obyvatelé pro ně chystali
pohoštění v podobě jabkanců. Procesí se konala až do 30. let 20. století,
po jejich skončení, ještě do 50. let, lidé ve výroční den svaté Kateřiny
doma jabkance pekli. Postupně se však jejich příprava vytratila. V roce
1960 se skupina obyvatel rozhodla pečení jabkanců na konci listopadu
obnovit. Myšlenka se setkala s velkým ohlasem a od roku 1961 se
na svátek svaté Kateřiny v České Třebové začala pravidelně konat
Jabkancová pouť. Od roku 1981 se o pečení jabkanců podle původní
receptury a dodržování tradičního postupu stará Spolek
od sv. Kateřiny.

Zdroj: https://www.pardubickykraj.cz/aktuality?pg=1

Když vidím, jak seMařka tváří,
tak bych byl pro návrat roušek. PavelDvořáček



Rudoltický zpravodaj

10

Luštíte rádi křížovky? Pro luštitele nad 60 let (včetně) jsme připravili
soutěž. Stačí vyluštěnou křížovku podepsat, doplnit svoji adresu
a přinést do podatelny obecního úřadu nebo poslat e-mailemna adresu:
ou@rudoltice.cz

Zapojíte se tak do slosování, které proběhne při oslavě Dne seniorů
koncem září 2020. Tři vylosovaní luštitelé obdrží dárkový balíček.

(1. tajenka) neodradí ženu od lásky, jen vyžaduje časový (2. tajenka), aby
se z něho vzpamatovala.

OliverWendellHolmes

Soutěž: Křížovky



4. číslo • červenec 2020

11

Opakempravé lásky není nenávist, ale (tajenka).

ObecRudoltice
Zdroj: JanBeer:Křížovkyhádanky akvízy, AFPGLOBAL, s.r.o.

Robert Fulghum



Rudoltický zpravodaj

12

Zperanašich čtenářů

IlonaKotíkNástrahová



Příloha • červenec 2020

1

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/4/30 ze 30. 4. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/4/30
Rada obce Rudoltice bere na vědomí seznam žáků, kteří absolvovali

celé 2. pololetí školního roku 2019/2020 v Základní škole Rudoltice,
a který je nedílnou součástí tohoto usnesení.
Rada obce Rudoltice schvaluje vyplácení finančního příspěvku

rodičům dětí Základní školy Rudoltice ve výši 2500,- Kč za 2. pololetí
školního roku 2019/2020 za každé dítě, podmínkou vyplacení příspěvku
je docházka dítěte po celé 2. pololetí daného školního roku v Základní
škole Rudoltice a bezdlužnost rodičů vůči obci. Nárok na výplatu částky
2.500,- Kč zaniká bez náhrady i v případě, kdy bude případný dluh
uvedených osob vůči obci uhrazen po rozhodném dni výplaty této
částky.
Termín výplaty je stanoven na 15. 6. až 17. 6. 2020 v podatelně

obecního úřadu, zodpovídá účetní obce.

USNESENÍ č. RO/3/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy mezi Obcí Rudoltice

a Ing. Jakubem Károu se sídlem Arménská 1359/3, Vršovice, Praha 10,
IČ 0568642, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci na akci
„MV-GŘHZS ČR: výstavba nové požární zbrojnice Rudoltice“ v celkové
výši 20.000,- Kč, přičemž k úhradě finanční částky dojde v případě
přiznání dotace Řídícím výborem Ministerstva vnitra České republiky,
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/4/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2020 ze dne

28. 4. 2020, jehož předmětem je rekonstrukce č. p. 5, a které je nedílnou
součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5A/2020/4/30
Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 851/7 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna o výměře 905 m² a části p. p. č. 2744/12 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna (dle GP nově p. p. č. 2744/17) o výměře 469 m², celková
cena obou pozemků dle Ocenění č. 129 ze dne 22. 4. 2020 je stanovena
na 412 200 Kč, a pověřuje obecní úřad ke zveřejnění záměru prodeje
na úřední desce.

USNESENÍ č. RO/5B/2020/4/30
Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 2744/12 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna o výměře 1375 m2, cena pozemku dle Ocenění č. 129
ze dne 22. 4. 2020 je stanovena na 412 500 Kč, a pověřuje obecní úřad
ke zveřejnění záměru prodeje na úřední desce.

USNESENÍ č. RO/5C/2020/4/30
Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 213/1 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna (dle GP nově p. p. č. 213/8) o výměře 1351 m², cena
pozemku dle Ocenění č. 129 ze dne 22. 4. 2020 je stanovena na 337 750 Kč,
a pověřuje obecní úřad ke zveřejnění záměru prodeje na úřední desce.

USNESENÍ č. RO/5D/2020/4/30
Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 213/1 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna (dle GP nově p. p. č. 213/9) o výměře 1351 m², cena
pozemku dle Ocenění č. 129 ze dne 22. 4. 2020 je stanovena na 202 650 Kč,
a pověřuje obecní úřad ke zveřejnění záměru prodeje na úřední desce.

USNESENÍ č. RO/6A/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 1 k NS č. 262/5,

262/8, 619/10, dodatku č. 3 k NS č. 263/3, dodatku č. 4 k NS č. 610/10,
622/1, dodatku č. 6 k NS č. 605/2, dodatku č. 7 k NS č. 622/12, 624/1,
dodatku č. 8 k NS č. 614/12, dodatku č. 10 k NS č. 607/12, dodatku č. 14
k NS č. 614/2, dodatku č. 20 k NS č. 617/10, dodatku č. 22 k NS č. 263/8,
dodatku č. 29 k NS č. 608/6, dodatku č. 45 k NS č. 624/3, a pověřuje
starostu obce k jejich podpisu.

USNESENÍ č. RO/6B/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 622/9 s panem I. K.,

bytemXXX, a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu.

USNESENÍ č. RO/6C/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 601/7 s paní O. P., bytem

XXX a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu.

USNESENÍ č. RO/6D/2020/4/30
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření NS č. 608/10 s paní I. K.,

bytemXXX a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu.

USNESENÍ č. RO/6E/2020/4/30
Rada obce Rudoltice projednala návrh dohody o ukončení nájmu bytu

mezi obcí Rudoltice na straně jedné, jako pronajímatelem a paní O. P.,
bytem XXX, na straně druhé, jako nájemcem, jež je nedílnou součástí
tohoto usnesení a jejímž předmětem je ukončení nájmu bytu č. XXX
v bytovém domě čp. XXX, v obci Rudoltice k datu 14. 5. 2020 a rozhodla
její uzavření schválit. Rada obce Rudoltice pověřuje starostu obce
k jejímu podpisu.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/5/14 z 15. 5. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/5/14
Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/5/14
Rada obce Rudoltice schvaluje na základě předložených výkazů

(rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha účetní závěrky) a inventarizace
k 31. 12. 2019 roční účetní závěrku za rok 2019 a výsledek hospodaření
příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola Rudoltice
ve výši 49.290,10 Kč. Současně schvaluje převod hospodářského
výsledku za rok 2019 do rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného
hospodářského výsledku (účet 413) ve výši 49.290,10 Kč.

USNESENÍ č. RO/3/2020/5/14
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí

Rudoltice jako dárcem a firmou Linka bezpečí, z. s. se sídlem Ústavní
95, 181 00 Praha 8, IČO 61383198, jako obdarovaným ve výši 1 000 Kč,
která je nedílnou součástí tohoto usnesení.



Rudoltický zpravodaj

2

Rudoltický zpravodaj

2

USNESENÍ č. RO/4/2020/5/14
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě

o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
2020594/VB/2 Rudoltice, p. č. 82/9,kNNmezi obcí jako budoucí povinná
na straně jedné a společností ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Teplická
874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČ 24729035, zastoupená společností
Energomontáže Votroubek s.r.o. se sídlem Strojnická 1646, 516 01
Rychnov nad Kněžnou, IČ 28791274, jako budoucí oprávněná na straně
druhé, jejímž předmětem bude zřízení věcného břemene na p. p.
č. 82/26 v k. ú. Rudoltice u Lanškrouna, jehož obsahem bude právo
oprávněné umísťovat, provozovat a opravovat zařízení distribuční
soustavy, provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5/2020/5/14
Rada obce Rudoltice bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna

ve dnech 29. a 30. 6. 2020 v Základní škole a mateřské škole Rudoltice
v souladu s § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. z důvodu zahájení
plánované rekonstrukce školní jídelny a dále schvaluje přerušení
provozu mateřské školy během letních prázdnin v období od 1. 7. 2020
do 31. 7. 2020 z důvodu rekonstrukce školní jídelny.

USNESENÍ č. RO/6A/2020/5/14
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 1 k NS č. 601/8,

603/13, 621/4, 621/5, dodatku č. 2 k NS č. 606/11, dodatku č. 5 k NS
č. 604/11, 606/1, 614/9, 616/4, dodatku č. 6 k NS č. 612/8, 627/3, dodatku
č. 9 k NS č. 614/12, dodatku č. 10 k NS č. 623/12, dodatku č. 15 k NS
č. 619/12, dodatku č. 16 k NS č. 603/9, 621/7, 624/2, dodatku č. 23 k NS
č. 263/8, dodatku č. 26 k NS č. 610/11, dodatku č. 46 k NS č. 624/3,
a pověřuje starostu obce k jejich podpisu.

USNESENÍ č. RO/6B/2020/5/14
Rada obce Rudoltice bere na vědomí výpověď z nájmu bytu č. 1

v bytovémdomě čp. 601 v obci Rudoltice ze dne 27. 4. 2020.

USNESENÍ č. RO/6C/2020/5/14
Rada obce Rudoltice bere na vědomí výpověď z nájmu bytu č. 11

v bytovémdomě čp. 623 v obci Rudoltice ze dne 12. 5. 2020.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/5/19 z 19. 5. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/5/19
Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/5/19
Rada obce Rudoltice schvaluje na základě předložených výkazů

(rozvaha, výkaz zisku a ztráty) a inventarizace k 31. 12. 2019 roční účetní
závěrku za rok 2019 a výsledek hospodaření firmy Vision Rudoltice
s. r. o. – zisk 177 877 Kč.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/5/28 z 28. 5. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/5/28
Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2/2020/5/28
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Servisní smlouvy č. 490201125

programové vybavení CODEXIS GREEN mezi obcí a společností Atlas
consulting s.r.o. se sídlem Výstavní 292/13, 702 00 Ostrava – Moravská
Ostrava, IČ 46578706, jejímž předmětem je internetová aplikace
právního informačního systému CODEXIS GREEN včetně doplňků
Monitor obecní samospráva a Sledované dokumenty, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/3/2020/5/28
Rada obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2020 ze dne

28. 5. 2020, jehož předmětem je materiál a ochranné pomůcky pro
základní školu, aktualizace dat programů, a které je nedílnou součástí
tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/4/2020/5/28
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Darovací smlouvy na částku

3 000 Kč, která bude vyplacena organizaci Oblastní charita
Ústí nad Orlicí se sídlem Na Kopečku 356, 561 21 Letohrad, IČ 44468920,
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení Rady
obceRudoltice
č. RO/2020/6/11 z 11. 6. 2020
USNESENÍ č. RO/1/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. RO/2A/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví

v drobném formou samovýroby č. 6 mezi obcí a M. Z., bytem XXX,
jejímž předmětem je vytěžení vyznačených stromů v porostu, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/2B/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o prodeji dříví

v drobném formou samovýroby č. 7 mezi obcí a D. M., bytem XXX,
jejímž předmětem je vytěžení vyznačených stromů v porostu, a která
je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/3/2020/6/11
Rada obce Rudoltice v souladu s § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje
zveřejnění záměru prodeje části p. p. č. 4138/2 v k. ú. Rudoltice
u Lanškrouna dle nákresu, který je nedílnou součástí tohoto usnesení,
a pověřuje obecní úřad ke zveřejnění záměru prodeje na úřední desce.



Příloha • červenec 2020

3

Příloha • červenec 2020

3

USNESENÍ č. RO/4/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného

břemene – služebnosti IV-12-2020737/VB/2a, Rudoltice, par. č. 695/6,
kNNmezi obcí jako budoucí povinná na straně jedné a společností ČEZ
Distribuce, a. s. se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly,
IČ 24729035, zastoupená společností K energo s.r.o. se sídlem Nádražní
346, 563 01 Lanškroun, IČ 27494683, jako budoucí oprávněná na straně
druhé, jejímž předmětem bude zřízení věcného břemene na p. p.
č. 3206/3 v k. ú. Rudoltice u Lanškrouna, jehož obsahem bude právo
budoucí oprávněné umísťovat, provozovat a opravovat zařízení
distribuční soustavy, provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci,
a která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/5/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření Rámcové kupní smlouvymezi

obcí a VANKO CZ s.r.o. se sídlem Dukelských hrdinů 91, 563 01
Lanškroun, IČ 27511936, jejímž předmětem je odběr zboží pověřenými
zaměstnanci obce a úhrada na základě vystavených faktur, a která je
nedílnou součástí tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RO/6/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje vyplacení jednorázové odměny ve výši

XXX Kč řediteli příspěvkové organizace Základní škola a mateřská
škola Rudoltice zemzdových prostředků příspěvkové organizace.

USNESENÍ č. RO/7/2020/6/11
Rada obce Rudoltice souhlasí s výmazem odloučeného pracoviště

mateřské školy na adrese čp. 95, 561 25 Rudoltice z rejstříku škol
a školských zařízení.

USNESENÍ č. RO/8A/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 1 k NS č. 617/2,

dodatku č. 2 k NS č. 261/11, 602/9, 602/11, dodatku č. 3 k NS č. 608/13,
dodatku č. 4 k NS č. 265/15, 616/7, dodatku č. 5 k NS č. 610/10, dodatku č.
6 k NS č. 617/3, dodatku č. 7 k NS č. 603/1, dodatku č. 8 k NS č. 627/2,
dodatku č. 10 k NS č. 614/12, dodatku č. 12 k NS č. 627/4, dodatku č. 16
k NS č. 627/1, dodatku č. 39 k NS č. 610/4 a pověřuje starostu obce
k jejich podpisu.

USNESENÍ č. RO/8B/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje uzavření dodatku č. 1 k NS č. 620/12,

622/9 a pověřuje starostu obce k jejich podpisu.

USNESENÍ č. RO/8C/2020/6/11
Rada obce Rudoltice schvaluje v souladu s bodem V, odst. 5.3. nových

nájemních smluv a s bodem IV., odst. 4. starých nájemních smluv
zvýšení nájmu v bytových domech ve vlastnictví obce Rudoltice
s účinností od 1. 7. 2020 o míru inflace za rok 2019 (2,8 %), dle seznamu,
který je nedílnou součástí tohoto usnesení.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka

Usnesení
zastupitelstva
obce
č. OZ/5/6/2020 z 5. 6. 2020
Usnesení č. ZO/1/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice určuje ověřovateli zápisu pana

J. Suchého a pana T. Kolomého a zapisovatelkouHanuMarešovou.

Usnesení č. ZO/2/5/6/2020
• Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje následující program
zasedání zastupitelstva:

• Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele
• Schválení programu
• Závěrečný účet a účetní závěrka obce Rudoltice za rok 2019
• Rozpočtové opatření č. 8/2020/OZ
• ZŠ aMŠRudoltice – výjimka z počtu žáků
• Žádost o poskytnutí dotace na výstavbuHasičské zbrojnice v obci
Rudoltice

• Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o stanovení systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpademna území
obce Rudoltice

• Smlouva o bezúplatnémpřevodu vlastnického práva kmajetku
a o zřízení věcného práva

• Bezúplatný převod p.p.č. 907/3 a 2663/1 v k ú. Rudoltice
u Lanškrouna z vlastnictví České republiky do vlastnictví obce

• Nabídka zpětného odkupu poloviny p. p. č. 4293/12 v k.ú. Rudoltice
u Lanškrouna

• Prodej části p.p.č. 53/3 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
• Prodej části p.p.č. 4218/17 k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
• Prodej části p.p.č. 4245/1 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
• Prodej části p.p.č. 2744/12 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
• Prodej části p.p.č. 2744/12 a části p.p.č. 851/7 v k.ú. Rudoltice
u Lanškrouna

• Prodej části p.p.č. 213/1 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
• Výjimka ze stanovené doby nočního klidu
• Dohoda o vytvoření společného školského obvodu spádové základní
školy

• Různé
• Diskuse

Usnesení č. ZO/3/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo dle § 17 zákona č. 250/2000

Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění,
závěrečný účet obce Rudoltice za rok 2019.
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo dle zákona č. 420/2004 Sb.,

o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků
a dobrovolných svazků obcí, Zprávu o výsledku přezkoumání
hospodaření obce Rudoltice za rok 2019 ze dne 20. 5. 2020.
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje celoroční hospodaření obce

Rudoltice a závěrečný účet obce Rudoltice za rok 2019 včetně zprávy
nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2019
bez výhrad.
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje účetní závěrku obce

Rudoltice, včetně výsledku hospodaření obce (zisk 15 410 763,09 Kč),
za účetní období 2019, sestavenou ke dni 31. 12. 2019.

Usnesení č. ZO/4/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje rozpočtové opatření

č. 8/2020/OZ, jehož předmětem je zapojení finančních prostředků
z minulých let v celkové výši 8.000.000,- Kč na rekonstrukci školní
jídelny, opravy a výstavbu komunikací, mostů a jako rezerva na činnost
vlastní správy.

Usnesení č. ZO/5/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo žádost Základní školy

a mateřské školy Rudoltice, jež je nedílnou součástí tohoto usnesení
a jejímž předmětem je udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků ve třídě,
a tuto výjimku schvaluje podle § 23 odst. 3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon) na školní rok 2020/2021.
Obec Rudoltice povoluje výjimku z nejnižšího počtu žáků v souladu se

školským zákonem a prováděcím právním předpisem za předpokladu,
že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši
stanovenou krajskýmnormativem.



Rudoltický zpravodaj

4

Usnesení č. ZO/6/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice bere na vědomí v souladu se zákonem

č. 128/2000 Sb., o obcích, odeslání žádosti o poskytnutí účelové dotace
na výstavbu požární zbrojnice na p.p.č. 688/9 a 688/11 v k.ú. Rudoltice
u Lanškrouna v rámci vyhlášeného programu Účelové investiční
dotace pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 2021, č. JSDH-V3-
2021-00135, vyhlášené Ministerstvem vnitra, generální ředitelství
Hasičského záchranného sboru České republiky.

Usnesení č. ZO/7/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo návrh Obecně závazné

vyhlášky č. 1/2020 o stanovení systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
a nakládání se stavebním odpadem na území obce Rudoltice, jež je
nedílnou součástí tohoto usnesení, a rozhodlo Obecně závaznou
vyhlášku č. 1/2020 schválit.
Zastupitelstvo obce Rudoltice ukládá obecnímu úřadu zveřejnit

Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o stanovení systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území
obce Rudoltice na fyzické i elektronické úřední desce nejméně po dobu
15 dnů.

Usnesení č. ZO/8/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje uzavření Smlouvy

o bezúplatném převodu vlastnického práva k majetku a o zřízení
věcného práva č. UZSVM/HUO/1700/2020-HUOM mezi obcí jako
nabyvatelem a Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu
ve věcech majetkových se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město,
128 00 Praha 2, IČ 69797111 jako převodcem, jejímž předmětem je
bezúplatný převod vlastnického práva k budově č. p. 54, způsob využití
občanská vybavenost, na st. p. č. 339/1 a st.p.č. 339/2 obě v k. ú.
Rudoltice u Lanškrouna, nabyvateli, a která je nedílnou součástí tohoto
usnesení.

Usnesení č. ZO/9/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje podle ustanovení § 85 písm.

a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a § 7 odst. 2 a 4 písm.
a) b) zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
bezúplatný převod p.p.č. 907/3 a 2663/1 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna
z vlastnictví České republiky do vlastnictví obce.

Usnesení č. ZO/10/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo nabídku pana Jakuba

Jedlínského, bytem Třešnovecká 145, 563 01 Lanškroun, jako vlastníka
p.p.č. 4293/12 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna, jež je nedílnou součástí
tohoto usnesení a jejímž předmětem je nabídka poloviny p.p.č. 4293/12
v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna ke zpětnému odkoupení obcí,
a to v souladu s kupní smlouvou a smlouvou o věcném předkupním
právu ze dne 18.7.2016, a rozhodlo nabídku nevyužít.

Usnesení č. ZO/12/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice bere na vědomí zveřejnění záměru

prodeje části p.p.č. 4218/17 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna (dle GP nově
p.p.č. 4218/30) na úřední desce Obecního úřadu Rudoltice ve dnech
2.3.2020 – 18.3.2020.
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje prodej části p.p.č. 4218/17

v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna (dle GP nově p.p.č. 4218/30) o výměře 700
m2, panu Filipu Krystlovi, bytem Rudoltice 96, za cenu obvyklou
v celkové výši 286.300,- Kč vč. DPH stanovenou Oceněním č. 130 ze dne
23.4.2020 zpracovaným Ing. Milanem Náglem, znalcem z oboru
ekonomika – ceny a odhady nemovitostí, se sídlem Dolní Čermná 13,
PSČ 561 53.
Zastupitelstvo obce Rudoltice pověřuje obecní úřad k vyhotovení

kupní smlouvy a starostu obce k jejímu podpisu.

Usnesení č. ZO/13/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice bere na vědomí zveřejnění záměru

prodeje části p.p.č. 4245/1 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna (dle GP nově
p.p.č. 4245/90) na úřední desce Obecního úřadu Rudoltice ve dnech
18.12.2019 – 3.1.2020.
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo návrh Kupní smlouvy se

zřízením předkupního práva smluvního a o zřízení osobní služebnosti
inženýrské sítě uzavřené mezi obcí Rudoltice na straně jedné jako
prodávající a Pardubickým krajem se sídlem Komenského náměstí 125,
532 11 Pardubice, IČO 70892822 na straně druhé jako kupující, jejímž
předmětem je prodej části p.p.č. 4245/1 (nově dle GP p.p.č. 4245/90)
v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna o celkové výměře 979 m2 za cenu
obvyklou ve výši 651.524,50 Kč vč. DPH stanovenou znaleckým
posudkem č. 11/657/20 ze dne 13. 3. 2020 zpracovaným Ing. Michalem
Koláčkem, se sídlem Salavcova 175, 533 51 Pardubice, zřízení
předkupního práva smluvního bezplatně na dobu určitou,
a to do vydání kolaudačního souhlasu na stavbu domu pro komunitní
službu domova pro osoby se zdravotním postižením, a zřízení osobní
služebnosti inženýrské sítě zatěžující služebný pozemek nově označený
jako p.p.č. 4245/90 orná půda o výměře 979 m2 v obci Rudoltice v k. ú.
Rudoltice u Lanškrouna jako věcného práva, a to v rozsahu vymezeném
geometrickým plánem č. 1329 – 205/2020 pro k.ú. Rudoltice
u Lanškrouna, mezi Pardubickým krajem jako povinným a obcí
Rudoltice jako oprávněným na dobu životnosti stavby a bezúplatně,
která je nedílnou součástí tohoto usnesení, a rozhodlo její uzavření
schválit.

Usnesení č. ZO/16B/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice bere na vědomí zveřejnění záměru

prodeje části p.p.č. 213/1 v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna (dle GP nově
p.p.č. 213/8 a p.p.č. 213/9) na úřední desce Obecního úřadu Rudoltice
ve dnech 7.5.2020 – 25.5.2020.
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje prodej části p.p.č. 213/1 v k. ú.

Rudoltice u Lanškrouna (dle GP nově p.p.č. 213/8) o výměře 1351 m²
a (dle GP nově p.p.č. 213/9) o výměře 1351 m² manželům Milanovi
Valúškovi, trvale bytem Rudoltice 157 a Haně Valúškové, trvale bytem
Spálená 1110, 395 01 Pacov, za cenu obvyklou v celkové výši 540 400 Kč
stanovenou Oceněním č. 129 ze dne 22.4.2020 zpracovaným
Ing. Milanem Náglem, znalcem z oboru ekonomika – ceny a odhady
nemovitostí, se sídlemDolní Čermná 13, PSČ 561 53.
Zastupitelstvo obce Rudoltice pověřuje obecní úřad k vyhotovení

kupní smlouvy a starostu obce k jejímu podpisu.

Usnesení č. ZO/17/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice schvaluje výjimku ze stanovené doby

nočního klidu, přičemž noční klid bude zkrácen na čas od 1.00 do 6.00
hodin pro konání kulturních akcí v areálu fotbalového hřiště TJ Sokol
Rudoltice:
• v noci ze dne 13.6.2020 na 14. 6. 2020, táborák (opožděné pálení
čarodějnic z důvodu koronavirové epidemie)

• v noci ze dne 18.7.2020 na 19. 7. 2020,Memoriál PetraMacha
• v noci ze dne 25.7.2020 na 26. 7. 2020, turnaj v nohejbalu.

Usnesení č. ZO/18/5/6/2020
Zastupitelstvo obce Rudoltice projednalo návrh Dohody o vytvoření

společného školského obvodu spádové základní školy uzavřené mezi
Městem Lanškroun se sídlem nám. J. M. Marků 12, 563 01 Lanškroun,
IČ 00279102 a obcí, jenž je nedílnou součástí tohoto usnesení a jejímž
předmětem je bezúplatné vytvoření společného školského obvodu,
který bude vykonávat Základní škola Lanškroun, Bedřicha Smetany
460, okr. Ústí nadOrlicí, IČO 61234176, a rozhodlo její uzavření schválit.

Mgr. IvoKolomý, v. r., starosta
JolanaKobzová, v. r.,místostarostka



4. číslo • červenec 2020

13

Čas od času každého z nás zaskočí něco, na co nejsme připravení,
a na svou následnou reakci nejsme pyšní. Pokud se to stane v situaci,
kterou nelze předvídat, dá se to pochopit, a přesto nás dlouho mrzí,
že jsme nedokázali reagovat líp. Ovšem neomluvitelné je, když se to
stane před veřejností a za situace, kterou lze předpokládat.
V pátek 5. června 2020 se konalo v Rudolticích veřejné zasedání

zastupitelstva obce, v jehož programu byl, mimo jiné, i prodej obecních
pozemků. Vcelku nic neobvyklého, neboť obec prodává pozemky běžně.
Přesto však tentokrát byla situace v něčem jiná. O některé z pozemků,

jež obec hodlala prodat, byl zvýšený zájem a o tomto zájmu vedení obce
vědělo předem, dokonce snad ještě dřív, než byl zveřejněn záměr obce
na úřední desce Obecního úřadu Rudoltice. Alespoň tak to vyplynulo
jak z vystoupení paní M.V., tak i z e-mailu pana M. B., který o víkendu
po jednání zastupitelstva zaslal všem zastupitelům.
Jestliže již od začátku května vědělo vedení obce, že o některé

pozemky je větší zájem, byl dostatek času na vypracování návrhu
postupu transparentního prodeje těchto pozemků.
Na tuto situaci se mělo vedení obce připravit a informovat jak již

známé zájemce, tak i případné další zájemce na úřední desce, že prodej
proběhne buď obálkovou či jinou metodou. S navrženými pravidly
prodeje pozemků v případě více zájemců je mělo seznámit. Návrh
pravidel či jejich úprava pro prodej obecních pozemků v případě více
zájemců měl být zařazen do programu jednání zastupitelstva
ke schválení ještě před body o prodeji pozemků.
Promiňte, ale odrazovat zájemce od koupě určitých pozemků

informacemi o tom, že je hodně zájemců a že v podstatě nemají šanci
s žádostí uspět, protože obec již adepty má vybrané a bude preferovat
lidi s dětmi, se mi vůbec nelíbí a jeví jako nekorektní. Kdo a odkdy
určuje, které pozemkymohou koupit pouze rodiny s dětmi?

Všichni zájemci jsou mladí lidé, kteří se snaží založit rodinu
a vybudovat vlastní rodinné zázemí. Někteří jsou s naší obcí spjatí
od narození, případně od dětství, a je hezké, že chtějí ve své obci zůstat.
A právě oni si ve svých nabídkách těchto pozemků cenili nejvíc.
Jako zastupitelka obce proto navrhuji, aby vedení obce zpracovalo

pravidla prodeje majetku obce, případně je doplnilo, a to i o prodej
veřejnou dražbou v případě souběhu nabídek. V takových případech by
obec jako správný hospodář měla majetek obce prodat nejvyšší nabídce.
Samozřejmě vyjma nákupů spekulativních – to by mělo být
v pravidlech ošetřeno.
Po „divadelní frašce“ dne 5. června nevidím jinou možnost prodeje

inkriminovaných pozemků než prodej veřejnou dražbou, neboť všichni
zájemci teď již vědí, na kolik někteří zájemci vybraný pozemek cenili,
a jistě by ve svých nabídkách obálkovou metodou tyto informace
využili ve svůj prospěch. Jediným čistým způsobem, když už jsme jim
to neprodali rovnou, je v tomto případě veřejná dražba. To, co jsme
předvedli na jednání zastupitelstva obce dne 5. června, bylo nedůstojné
a nemělo by se již opakovat. Žádný zájemce by neměl odcházet
s pocitem křivdy, že někdy je bližší košile nežli kabát. Věřím, že to bude
ponaučením nám všem a že zejména mladým lidem nebudeme
špatným příkladem. Pozemky obce nepatří zastupitelům, ale obci, tedy
občanům, a my zastupitelé jsme za řádnou správu obecního majetku
odpovědní občanům.
Závěrem bych chtěla podpořit návrh jedné z přítomných občanek

na jednání zastupitelstva, aby se v případě kolize termínu jednání
zastupitelstva obce a provozní doby restaurace připravilo jednání
zastupitelstva v tělocvičně. Majitelem celého objektu je obec, takže
v tom skutečně žádný problémnevidím.

ErikaKohoutová, zastupitelka obce zaKSČM

Názorynašich čtenářů
Krasava ŠerkopováFotografie z věže Zámečku



Rudoltický zpravodaj

14

Investiční činnost obce a další
aktuality
O tom, že je obec Rudoltice kreativní, jsme se přesvědčili již při

výstavbě sídliště Zámeček. Příjem z nájmu z nás dělá jednu
z nejbohatších obcí v poměru na počet obyvatel. Peníze se investují
do různých projektů, přičemž nad některými zůstává rozum stát.
Stavbou kanalizace a chodníků si měla obec polepšit. Jenže realizační

pojetí tomu neodpovídá. Chodník se užívá i přes místa, kde nefunguje
odtok dešťové vody buď přímo z chodníku nebo z kraje silnice. Systém
kanalizace není spuštěn do provozu, respektive žádná domácnost není
napojena na kanalizační přípojku. Tlaková kanalizace není tam,
kde by to umožňoval terén, doplněna o spádovou část. V současné době
se připravuje ve stejném stylu projektová dokumentace na vybudování
kanalizace a chodníků až na horní konec obce. Nechme se překvapit
výsledkem.
Vize vybudování víceúčelového sportovního hřiště pro širokou

veřejnost včetně polemik nad jeho vhodném umístění je v nedohlednu.
Stejně na tom je i osud místních hasičů. Nevyhovující stavebně
technický stav hasičské zbrojnice vyvolává jen sliby u vedení obce.
Buď o rekonstrukci stávající budovy nebo o výstavbě nové zbrojnice
v lokalitě pod vlakovýmnádražím.
K zajištění větší bezpečnosti na silnici I. třídy bude vybudován

přechod pro chodce s ostrůvkem směrem na Lanškroun a zpomalovací
můstek (retardér) na straně směrem na Svitavy. A to i přesto,
že na základě zjištěného týdenního provozu, přes 47 tisíc vozidel,
dodrželo dovolenou rychlost pouze 23 procent. Účinnějším řešením
z hlediska bezpečnosti a plynulosti provozu by bylo zřídit úsekové
měření rychlosti. Ostatně jak to mají dnes naši sousedé, Třebovice,
Horní Čermná, Opatov.

Každoroční opravy místních komunikací nevhodnou technikou –
stříkací směsí nám přidělává více starostí než užitku. Časová náročnost
probíhajících rekonstrukcí mostů nám ukazuje fakt, že čím více
techniky na stavbě, tím déle to bude trvat.
Při prodeji stavebních pozemků vedení obce neví, komu a za kolik je

má prodat. Na zasedání zastupitelstva dne 5. 6. 2020 bylo velice rušno.
Nabízené pozemky nebyly prodány ani za vyšší cenu nabízenou občany,
než byly ceny stanovené znaleckýmposudkem.
Pozitivem bude dokončení rekonstrukce domu č.p. 5. I přes velké

miliónové investice budou mít občané Rudoltic poprvé v historii své
veřejné toalety.

TomášKolomý,VilémJílek, JanVerner

Grafy orientačního sčítání dopravy aměření rychlosti
v období 30. 4. 2020–7. 5. 2020:

Okénkodohistorie
Zvyky a obyčeje ve vesnicíchHřebečska
vminulých staletích – IV. část
V denMáříMagdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.

Sv. Maří Magdaleny (22. 7.) – voda, déšť a slzy patřily k postavě této
světice. Růže sv. Magdaleny vznikla prý tak, že se květy zabarvily jejími
slzami. V lidových představách bylo tento den přísně zakázáno
koupání, aby takového odvážlivce nestáhly její dlouhé vlasy
pod hladinu. Dlouhé vlasy byly symbolem světice, a proto se na její
svátekměly stříhat, aby rostly delší a kvalitnější.

Svatá Anna – chladna z rána.

Knejvíce oslavovaným svátkůmpatřil svátek svatéAnny (26. 7.). Byly
jí zasvěcovány četné kostely, konala se procesí a pouti, večer se
odbývaly veselé zábavy. Říkalo se, že kdo se v tyto hodiny koupe,
dostane prašivinu po celém těle.

Jak Vavřinec navaří, tak se podzim vydaří.

Sv. Vavřinec (10. 8.) – tento den se slavil velkým jarmarkem. Pokud
padaly letní noční oblohou v předvečer svátku létavice, lidé říkali,
že světec prolévá ohnivé slzy. Pro svou smrt na rožni byl sv. Vavřinec
patronem všech povolání, která měla co činit s ohněm – hasičů,
kuchařů, platnéřů, uhlířů. Spolu se sv. Floriánem a Agathou patřil
k ochráncůmpřed požáry.

Slunce-li o Nanebevzetí PannyMarie svítí, lze hojnosti vína se nadíti.

Svátek Nanebevstoupení Panny Marie (15. 8.) se těšil velké úctě.
Na tento svátek se žehnaly květiny a semena rostlin. Muselo jich být
nejméně sedm druhů, někdy se jich žehnalo až 77. Zvláštní moc mezi
bylinami se přisuzovala divizně (nazývané svící Matky Boží) jako
ochraně proti moci démonů a proti blesku. Smutným a nemocným
lidem navracela dobrou náladu. Další byliny sloužily k léčení,
k zahánění bouřky, povodní a krupobití – např. zeměžluč, pelyněk,
vratič, černobýl a divoká slezová růže.



4. číslo • červenec 2020

15

Další letní lidové pranostiky:

Začne-li červenec dešti, pršení dlouhé to věští.
K nebi blízko vlaštovky kdyžmají a navečer komáři si hrají, počasí pěkné námpřivolají.
Vít kořínek štíp, Prokop kořen dokop.
SvatáMarkyta vede žence do žita/ hodila srp do žita.
Jak srpen začíná, tak také končívá.
V srpnu sucha, sedlák juchá.
Hojnost hub srpnových – hojnost vánic sněhových.
Bartoloměj svatý léto nenavrátí.

Senoseč

Tráva začíná uzrávat a vítr stébla ohýbá do stříbřitých vln. Luční
kvítka se marně derou ke slunci, a právě v tuto chvíli začíná senoseč.
Je červnové časné ráno, a ještě než se probudí nový den, ženci vyrazili
se svými kosami na louku. Čerstvá tráva padá jako pomásle pod ostřím
kos, tvoří se řady pokosené trávy a ženci neustále kosí a kosí. Po žencích
přijdou „hraběnky“ otáčet a uhrabávat seschlou trávu. Večer se tráva
skupila, aby se do ní nedostala přebytečná vlhkost. Za několik dní
už ženci odváželi seno na vozech, správně uschlé seno se poznalo
tak, že v rukách krásně křupalo.

Žně adožínky

Žně vrcholily ke konci srpna, první tah kosou při sečení býval
zpravidla do tvaru kříže. První vůz se žitem byl ověnčený stuhami
a barevnými fáborky. První klasy přinesené z pole se dávaly zpravidla
ke svěcení. Klásky, které byly zapomenuty na poli, se nazývaly
muzikanti. Zapomenuté snopy při vázání byly přirovnávány
ke kolíbkám a znamenaly nový přírůstek do rodiny. Kam oko dohlédlo,
stávaly na polích panny ze žita a panáci ze pšenice. Sekáči pilně
pracovali od rána do setmění a jejich oběd sestával z pěti pokrmů.
Dožínkové slavnosti se pořádaly na konci žní, kdy už byla většina

úrody pod střechou a mohlo se oslavovat úspěšné ukončení prací.
Zpravidla se na poli nechával malý kousek obilí jako poděkování
za dobrou úrodu. Snop býval posekaný a položený do kříže,
nebo neposekaný kus se nechal stát na poli. Poslední sekáči se z pole
odváželi na květy ozdobeném voze, který doprovázela veselá muzika.
Před vozem kráčeli mládenci v krojích s věncem, který byl spleten
z nejhezčích plných klasů a doplněn barevnými čerstvými květy
a mašlemi. Za věncem následovala chasa v párech, oděni byli také
do krojů, a průvod zakončovala poslední fůra úrody. Věnec převzala
na statku selka a dožínky pokračovaly ve víru tance, hudby a veselí,
a samozřejmostí bývalo pohoštění různými pokrmy.

Použitá literatura:
• BORKOVCOVÁ,Marie a Irena KUNCOVÁ.Hřebečské zvykosloví,
kroje, písně a tance. Vyd. 1. Lanškroun:Městskémuzeum, 2001

• VONDRUŠKOVÁ, Alena. Český lidový a církevní rok. Brno:
Moravská BasteiMOBA 2015

PřipravilaMgr.MarcelaMacháčková
Nová adresawebuŘímskokatolické farnosti Rudoltice:
www.farnostrudoltice.cz

Dožínkový průvod se žňovou korunou, Knapovec, 20. léta

Dožínky vHorní Dobrouči, Dittersbach, 1936

Poslední kupka sena, Horní Dobrouč, 1945



Rudoltický zpravodaj

16

Krvavý soud
vLanškrouně – 75 let
Partyzáni v Lanškrouně zažehli
mstu. Rituální zabíjení Němců
ukončil až zoufalý čin
JanHejl

Když Němka Auguste Heiderová viděla, co se děje pod jejími okny
na náměstí v Lanškrouně, rozhodla se pro zoufalý čin. 18. května 1945
okolo 17. hodiny zapálila vlastní dům a v jeho troskách se oběsila.
Následná panika podle německých pamětníků ukončila nejkrvavější
události v moderní historii nyní desetitisícového města na Orlicko-
ústecku.
Omítku renesanční lanškrounské radnice dnes zdobí pečlivě

zrestaurované zdobné ornamenty, takzvaná sgrafita. V podloubí
náměstí jsou obchody, opodál pobočky bank, kavárna nebo budova
gymnázia. Před 75 lety středměsta vypadal úplně jinak. Jen osm dní po
konci druhé světové války průčelí radnice provrtaly kulky z pušek
partyzánů. Před radnicí stálo improvizované popraviště lidového
soudu, který se za válečné hrůzy a perzekuce Čechů mstil místním
Němcům, nacistům, konfidentům gestapa nebo jen domnělým
kolaborantům.
Lanškroun, v 30. letech většinově německé město, připadl po mni-

chovské dohodě v roce 1938 jako součást Sudet třetí říši. A po válce se
jím přehnala vlna násilí, která se, co se do brutality týče, dala srovnat
jen s několika podobnými událostmi v Československu.
"Lanškroun se stal ikonickým obrazem poválečných násilností. Zdejší
lidový soud je historicky známý ani ne tak kvůli počtu obětí jako spíš
díky obskurnímu rituálnímu provedení," hodnotí květnové vzedmutí
hněvu ve městě v podhůří Orlických hor historik Jaromír Mrňka
zÚstavu pro studium totalitních režimů.

Partyzán chtěl všechnyNěmce
postřílet
Dopoledne 17. května 1945 do Lanškrouna přijeli z okolních vesnic

a hor partyzáni pod vedením Josefa Hýbla-Brodeckého a začali
ve městě dělat "pořádek". Ozbrojenci, aniž by je místní znali,
pročesávali dům po domu a vyháněli Němce na ulici. Kdo byl byť jen
podezřelý, musel ven. Stovky partyzánů nakonec asi podobně početnou
skupinuNěmců shromáždily na náměstí.
Velitel jednotky Hýbl-Brodecký vyhledal tehdejšího starostu města

Josefa Hrabáčka a oznámil mu, že bude zasedat lidový soud, kterému
má předsedat. "Žádal mě o povolení, aby všichni tito byli na místě
zastřeleni. Já jsem se tomu vzpíral, jak zastřelení, tak i předsednictví,
poněvadž jsem byl přesvědčen, že tam jsou i nevinní," vypověděl poté
Hrabáček. Jeho odpor zafungoval jen částečně.
Před budovu dnešního mléčného baru partyzáni postavili stoly,

za něž usedli samozvaní soudci z lidu včetně Hýbla-Brodeckého. Němci
už mezitím na náměstí museli hodiny stát s rukama nad hlavou,
někteří byli donuceni držet obraz diktátora Adolfa Hitlera. Na dodr-
žování ponižujících pravidel dohlíželi partyzáni gumovými obušky
a holemi.
Následovaly události, které později německý pamětník Julius Friedel

popsal jako „ty nejodpornější scény, jaké si kdy člověk vymyslel“. Dodnes
není jasné, kolik při nich zemřelo lidí.

Exodus z Říše
Na dění před 75 lety si dodnes pamatuje 87letá paní Z., která patří

mezi hrstku pamětnic tehdejších dní. Téma poválečné vřavy
v Lanškrouně je pro ni tak citlivé, že si nepřeje uvést jméno. V září 1938,
těsně před mnichovskou dohodou, začala v Lanškrouně chodit
do první třídy české školy. Její rodiče měli ve městě statek a
hospodářská zvířata. ÚderemMnichova se ale všechno změnilo.
Z Lanškrouna, nově součásti hitlerovského Německa, Češi houfně

prchali do vnitrozemí za hranice třetí říše. Před nacisty páchajícími
perzekuce odcházela hlavně elita: právníci, lékaři nebo úředníci, kteří
po poněmčení ztratili uplatnění. Z asi tisíce Čechů, kteří ve 30. letech
ve městě žili, jich zůstalo jen pár těch, již měli hospodářství
a uprchnout nemohli. To byl i případ rodičů paní Z.
"Naši mě se sestrou naložili na kola a odvezli do nedaleké Horní
Čermné, tehdy české vesnice. Měly jsme tam babičky a začaly chodit
do české školy. Kdybychom zůstaly v Lanškrouně, musely bychom se
učit v německé," zdůrazňuje s tím, že pro ni bylo obtížné žít v odloučení
od rodičů, kteří v Lanškrouně kvůli práci na statku zůstali.
Paní Z. přesto popisuje, že spousta Němců v Lanškrouně se i těsně

před válkou chovala solidně, na statek si chodili pro mléko a vajíčka,
ona měla mezi německými dětmi ze sousedství kamarády, ve městě
také žilo mnoho lidí ve smíšených česko-německých manželstvích.
"Ovšem to se všechno zpřetrhalo, z Němců se stali náckové. Děti se
přejmenovávaly, z Jaroslava odvedle se stal Sigfried," vzpomíná.

Němci v pohraničí vraždili Čechy,
unášeli Židy. Nechme
sebemrskačství, říká historik
Jejich rodinný statek dostal německého správce, a nakonec i rodiče

paní Z. se po třech letech od odchodu dcer odstěhovali za nimi doHorní
Čermné. Tam celá rodina přečkala válku.

Měsíc bohyněNemesis
17. května, kdy do osvobozeného Lanškrouna dorazili partyzáni

a začali město "čistit od Němců", byla už rodina paní Z. zpátky ve městě.
Přímo na náměstí se ale nikdo z jejich blízkých ani známých neodvážil.
A to i přesto, že frustrace z útrap, které za války Němci Čechům
působili, byla takřka hmatatelná. "Pamatuju si, jak to tam hučelo.
Kdo určoval, kteří Němci mají zemřít, nevím. Naši o nich vždycky
říkali: Nevěděli o ničem a dělali tady pořádek," naráží paní Z.
na partyzánskou jednotku pod vedením JosefaHýbla-Brodeckého.
Němci ve dvou dnech, kdy u radnice zasedal lidový soud, zažili muka.

K soudcovskému stolu se plazili po kolenou, další je při tom sledovali
a podle pamětníků museli slízávat a polykat plivance z portrétů Adolfa
Hitlera, kteréNěmci byli nuceni držet nad hlavou.
Ačkoliv se výpovědi německých a českých pamětníků v popisu

násilností liší, obě strany se shodnou, že brutalita davu byla enormní.
Němci byli biti do slabin a pohlavních orgánů, partyzáni jim stříleli
nad hlavami.



4. číslo • červenec 2020

17

Lidový tribunál soudil přísně: Několik Němců skončilo oběšených
na plynových kandelábrech u radnice, dalším byl udělen trest smrti
zastřelenímnebo výprasku holí.
"Každému sdělili rozsudek, napsali mu ho křídou na záda. Odtud
až k bráně (radnice) se táhla 50 až 60 metrů dlouhá ulička, kterou
probíhali a byli mrskáni. Mnozí zůstali ležet na cestě, dříve než byl
vykonán rozsudek," líčí průběh lidového soudu Julius Friedel. Tento
etnický Němec v Lanškrouně působil jako ředitel zemědělské školy,
mimo to zastával funkce kronikáře, archiváře a vedoucího muzea.
Dobrovolnou zpověď o událostech z května 1945 pod přísahou učinil
v roce 1951 v Německu. Písemné záznamy, že lidovému soudu skutečně
osobně přihlížel, však neexistují.
Podle Friedela se jednou z prvních obětí lidového soudu stal místní

truhlářský mistr Karl Pfiffl. "Potom, co jej vyvedli z řady, prohnali
vodou a odtud polomrtvého vytáhli, byl doslova ubit k smrti
a rozšlapán na kaši," vypověděl o jeho osudu Friedel. Poukázal přitom
na specifikum lanškrounského tribunálu – dav Němce topil
v protipožární nádrži, která se nacházela na náměstí mezi radnicí
a budovou gymnázia.
"Ti, kteří zůstali naživu, byli vytaženi ven, přehozeni přes zábradlí
a nejprve postříkáni proudem z hasičských hadic tak, až upadli,
pak byla většina z nich postavena ke zdi a po výstřelech partyzánů
ze samopalů se zhroutila na zem," prohlásil lanškrounský notář
Leopold Pfitzner, který byl sám odsouzen k třiceti ranámholí.
"Máj vítězného roku 1945, lyrický měsíc květů, změnil se v měsíc
spravedlivé bohyně Nemesis," zaznamenala dva krvavé dny, kdy lidový
soud zasedal, kronika města. V ní je postupně vyjmenováno 20 obětí
těchto násilností. Skutečný počet mrtvých ale ani po 75 letech není
jasný – matrika uvádí 24, sudetoněmecké zdroje dokonce hovoří
o 51 zemřelých. Další desítky Němců v zoufalosti, co je může čekat,
raději – podobně jako Auguste Heiderová – spáchaly sebevraždu.

Mám to dodneška před očima
Mrtvé Němce nakonec 19. května partyzáni naskládali na valník

a z náměstí odvezli do neoznačeného hromadného hrobu. Paní Z.
s rodinou bydlela právě u silnice směřující na hřbitov. "Byli jsme
schovaní za květináči a pozorovali, jak vezou mrtvoly na kárce. Měli je
přikryté plachtou. Dodneška mám před očima ten příšerný výjev,
jak jim klingaly dolů nohy," říká.
Podle ní lanškrounské události v žádnémpřípadě nelze popisovat jako

spontánní vzedmutí hněvu místních. Lidový soud byl v režii
partyzánů, kteří ve městě nežili a vyžívali se v násilí. "Místní se
na masakru nepodíleli. Vždycky o tom jen s hrůzou a odporem mluvili.
Stejně tak moji rodiče. Tatínek o tom vůbec mluvit nechtěl – když už se
zmínil, bylo vidět, jak je zhnusený," dodává paní Z., jejíž rodina se
do svého statku, který zůstal po Němcích zruinovaný, vrátila a začala
znovu hospodařit.

Češi v Sudetech poMnichovské
dohodě
Lidové soudy a následný divoký odsun Němců ze Sudet je podle

historiků nutné hodnotit v kontextu dřívějších událostí. Jednalo se
o reakci na hrůzy, kterých se za druhé světové války dopouštěli Němci
na Češích. Už po Mnichovské dohodě na konci září 1938 došlo
k hromadnému vyhánění Čechů z území Sudet, které bylo připojeno
k nacistické třetí říši.
Do československého vnitrozemí tehdy podle odhadů uprchlo téměř

200 tisíc Čechů, Židů, Romů i německých antifašistů. Ještě předtím
často čelili otevřené nenávisti – vyhrožovali jim a fyzicky je napadali
takzvaní ordneři, kteří tvořili polovojenskou složku Sudetoněmecké
strany. "Od posledního zářijového týdne roku 1938, kdy došlo k eskalaci,
zhruba do půlky listopadu ordneři rozpoutali v nově ustavené Sudetské
župě proti těmto skupinám otevřený teror," vysvětluje Jaromír Mrňka
zÚstavu pro studium totalitních režimů.
Češi, kteří zůstali v Sudetech, čelili řadě těžkostí a diskriminačním

opatřením. Nebyli říšskými občany se všemi občanskými právy, nýbrž
utiskovanou národnostní menšinou. Nacisté mimo jiné v úředním
styku zakázali češtinu, rozpustili české politické strany, tiskoviny
i české bohoslužby, docházelo také ke konfiskacímmajetku a podobně.
Její slova potvrzují i historici. Nájezdy partyzánských jednotek,

které svévolně mučily a zabíjely Němce, zažila po druhé světové válce i
další česká města. Podle Matěje Spurného z Ústavu pro soudobé dějiny
Akademie věd byly vztahy mezi lidmi v Sudetech přes všechny hrůzy
rozmanité. Češi nebrali Němce paušálně jako zlo, rozlišovali mezi nimi,
protože je dobře znali. "Násilnosti na Němcích byly velmi často spojené
s revolučními gardami nebo partyzány, kteří do měst přicházeli
odjinud a konkrétní lidi naopak neznali. Ulehčilo jim to špinavou
práci, protože to pro ně najednou byla anonymní masa Němců –
nepřátel," vysvětluje Spurný.

Kdo je přítel a kdo nepřítel
Historikové zároveň poukazují na to, že partyzánským jednotkám

nikdo v jejich činech nebránil, ba naopak. Jaromír Mrňka z Ústavu pro
studium totalitních režimů připomíná, že po 8. květnu 1945 se
k¨československému pohraničí, které bylo součástí Říše, přistupovalo
jako k nepřátelskému území, které je nutné dobýt a takzvaně vyčistit.
"Vláda vydávala jen rámcová nařízení, že je potřeba situaci v Sudetech
zpacifikovat, a naznačovala, že je k tomumožné použít dosti výjimečné
prostředky," vypočítává Mrňka. Kdo byl v tu chvíli přítel a kdo nepřítel,
který představoval riziko pro obnovující se poválečný stát, bylo
do značnémíry ponechané na konkrétních partyzánských velitelích.
Na partyzánskou divizi pod vedením Josefa Hýbla-Brodeckého,

která 17. května obsadila Lanškroun, přitom dlouhodobě přicházely
stížnosti, že mají špatnou bojovou morálku a na "dobytých" územích si
dělají, co chtějí. Byli mezi nimi i lidé, kteří neměli žádný armádní
výcvik, a lidový soud v Lanškrouně dal volný průchod jejich sklonu
k násilí.

Shromáždění Němci na náměstí v Lanškrouně.
Fotografie: SchönhengsterMuseumundArchiv Göppingen
Zdroj: https://cdn.xsd.cz/resize/
ebaddbb3f7e13d8e92868facb8bc6adc_resize=560,420_.jpg



Rudoltický zpravodaj

18

Divoký odsun?Masakry
organizoval stát, viníky pak využili
komunisti, říká Padevět
"Brutalita provedení byla neobvyklá, je zřetelné, že si to partyzáni dost
užívali. Členové jednotky čistili potom i okolí a pokračovali ve zvrácené
‘zábavě‘ v dalších obcích," říká k tomu historik Jaromír Mrňka.
Zmapované je lynčování Němců touto partyzánskou brigádou
například v Králíkách, Mladkově nebo Žamberku. Jejich kronika se
o lanškrounských událostech zmiňuje jen velmi stručně: "Místní malá
část obyvatelstva přivítala příjezd českých partyzánů s nadšením,
že tím skončila jejich velká muka a šestileté utiskování od nacistických
vetřelců." O násilnostech všakmlčí.
Vypočítat, kolik Němců zemřelo při takzvaném divokém odsunu

z Československa, je obtížné. Badatelé se stále snaží oběti a jejich
příběhymapovat. Československo-německá komise historiků zřízená v
roce 1990 dospěla k číslu asi 20 000 tisíc mrtvých. A naopak desetitisíce
Čechů - podle odhadů až 350 000 - zemřely v bezprostředním důsledku
nacistické okupace.
Poválečný odsun je i po 75 letech citlivé a bolavé místo česko-

německých dějin. V Lanškrouně divoké události května 1945 připomíná
na hřbitově nenápadný mramorový pomník s jednoduchým křížem
a plastikou otevřených dlaní. "Naše srdce byla raněna, náš rozum touží
po smíru," stojí na němv obou jazycích.

Památník odsunuNěmců na hřbitově v Lanškrouně.
Fotografie: JanHejl
Zdroj: zpravy.aktualne.cz/domaci/jak-probihal-krvavy-lidovy-soud-v-
lanskroune-v-roce-1945/r~fde70534944c11eaa25cac1f6b220ee8/

Obec Rudoltice

00279421

121,688

3 519 437

tun

MJ



4. číslo • červenec 2020

19

Copři prohlídce návštěvníci uvidí

Na jaře jsem začala s úklidem po zimních měsících, aby návštěvníci,
kteří se přicházejí podívat, alespoň viděli spodními tabulkami oken
do okolí a nechodili po drobné suti, kterou větry a ptáci na zem
smetávají. Po zametení schodiště se 140 schody a všech sálů jsem se sice
nemohla narovnat, ale přeci jen to lépe vypadá. Úprava stolků a výstav
ještě bude pokračovat, ale už nyní dělají vnitřní, i když nevybavené
prostory na návštěvníky lepší dojem, jak mi ti, kteří už na Zámečku
dříve byli a v červnu se přišli znovu podívat, potvrdili. V prostředí
nedokončených oprav není jednoduché udržet alespoň nějaký pořádek,
tak dělám, co mohu, aby si návštěvníci odnesli dobrý dojem.
Na výstavní tabla postupně dám nové fotografie a v druhém patře
přibude nové tablo o pokračování Knoflíkiády. Návštěvníci se také
dozví dosud novou informaci, jak dopadli tři dělníci obvinění
ze založení prvního požáru v r. 1714, kterou se podařilo vydolovat
z archivníchmateriálů.

Knoflíkiádaúspěšně pokračuje

Spolupráce s nadačním fondem Šance onkoláčkům stále pokračuje
a s paní Dagmar Kodytkovou i dalšími dáváme výrobky své
nebo darované na bazárek této nadace, kde si je zájemci vydraží
a platbu posílají rovnou na transparentní účet nadace. Po kontrole
platby jim vydražené výrobky posíláme. Do konce letošního května se
nám včetně krásného lednového příspěvku, částky 12 000 korun
od DJ Standy, podařilo pro děti bojující se zákeřným onemocněním
získat a vydělat přes 140 000 korun, a to nás velmi těší. Na Zámečku
budou vyvěšeny v sále druhého patra na novém tablu kromě fotografií
i všechny potřebné informace, aby se ti z návštěvníků, kteří něco tvoří
a chtěli by se přidat, dozvěděli, jakmohou s námi dětempomoci.

Další průzkumsklepení

Připravuje se další průzkum zámeckého sklepení nejen na výskyt
paranormálních jevů, ale i možnosti vyústění podzemní chodby,
tolikrát zmiňované pamětníky, od kterých mám i autentické zápisy,
že v chodbě opravdu byli. Rozhodně Zámeček svá tajemství nevydává
lehce, ale doufám, že se podaří alespoň zase něco nového zjistit.
Má proběhnout také průzkum výskytu netopýrů, kteří na Zámečku

jsou, a je možné, že je to poměrně vzácný druh. Pokud se to potvrdí,
bude Zámeček zapsán jako další lokalita jeho výskytu.
Zámeček navštívila sice už před rokem v červnu paní redaktorka

Tereza Brázdová z Českého rozhlasu, reportáž je ale stále možno si
poslechnout v archivu pořadu Českého rozhlasu na stránkách pořadu
Naše nej, přesný odkaz na pořad je na stránkách Zámečku.

Prohlídka jemožná ve všedních dnech po domluvě na tel. 776 642 277,
o prázdninách So, Ne a svátky 10.00 – 18.00 smožností změn,
které budou včas upřesněny nawebu:www.novyzamek.cz
v aktualitách.
Příjezdová cesta k zámecké věži vede stromovou alejí odbočkou
ze silnicemezi Lanškrounem a obcí Rudoltice, nebo jemožno projet
k ní imezi bytovými domy sídliště Zámeček.

Krasava Šerkopová

Už 14. léto naZámečku



Rudoltický zpravodaj

20



4. číslo • červenec 2020

21

Obec Rudoltice Vás srdečně zve na oslavu

Mezinárodního dne seniorů
v sobotu 26. září 2020 od 16:00 hodin

na sále Kulturního domu v Rudolticích

Program:
• 16:00 hod - vystoupení dětí základní školy
• 16:30 hod - vystoupí herečka Uršula Kluková a imitátor Petr Martinák v zábavném pořadu

CESTA VLAKEM S URŠULOU A MARTINÁKEM

• 18:30 hod – k tanci a poslechu zahrají Frimlovi z Letohradu
• o přestávce vylosování tří luštitelů křížovek vycházejících v Rudoltickém zpravodaji

Autobusová doprava zdarma,
časy odjezdů autobusu z jednotlivých zastávek:

Zámeček 15:15 hod
Křižovatka 15:17 hod
U školy 15:20 hod
Hostinec 15:22 hod
U mostu 15:25 hod
Kulturní dům příjezd 15:30 hod
Kulturní dům odjezd 21:00 hod

Občerstvení zajištěno



Rudoltický zpravodaj

22

Rudoltický zpravodaj

22

Rozpis stomatologie

Kalendář akcí v roce 2020

27.–28. 6. 2020
4. 5. 7. 2020
7. 6. 2020

11.–12. 7. 2020
18.–19. 7. 2020
25.–26. 7. 2020

1.–2. 8. 2020
8.–9. 8. 2020

15.–16. 8. 2020
22.–23. 8. 2020
29.–30. 8. 2020

5.–6. 9. 2020
12.–13. 9. 2020
19.–20. 9. 2020
26.–27. 9. 2020

9. 28. 2020
3.–4. 10. 2020

10.–11. 10. 2020
17.–18. 10. 2020
24.–25. 10. 2020

10. 28. 2020

465 642 267
465 324 829
465 324 829
972 324 447
467 771 918
465 322 907
465 642 990
608 427 960
465 622 216
465 620 358
739 374 787
465 613 103
465 613 103
465 322 897
465 613 441
604 749 331
465 676 822
465 621 551
465 322 348
465 322 907
465 613 441

MUDr. Beranová Renata
MUDr. Bílý Aleš
MDDr. Bílý Aleš
MUDr. Dunglová Stanislava
MDDr. Faltusová Tereza
MDDr. HrdinováMichaela
MUDr. Jedličková Zuzana
MUDr. Ježáková Daniela
MUDr. JohnováMarie
zubní lékař Khmara Oleksii
MDDr. KopeckýMilan
MUDr. Kulhánek Filip
MUDr.Mareš Miroslav
MUDr.Marková Tereza
MDDr.MuthsamVojtěch
MUDr. Nováková Gabriela
MDDr. Pavlová Simona
MUDr. Šrámek Petr
MUDr. Vacková Jana
MUDr. ValentováHana
MUDr. Vebrová Zdeňka

Jablonné n/d Orlicí, UKoupaliště 149
Lanškroun, Opletalova 567
Lanškroun, Opletalova 567
Letohrad, Tyršova 259
Lanškroun, Českých bratří 519
Lanškroun, Strážní 151
Bystřec 182
Letohrad, UDvora 815
Letohrad, Šedivská 498
Letohrad, UDvora 815
Lanškroun,Mikoláše Alše 152
Žamberk, Školská 834
Žamberk, Školská 834
Lanškroun, 5. Května 2
Žamberk, Raisova 814
Lanškroun, DukelskýchHrdinů 615
Žamberk, nám. Gen. Knopa 837
Letohrad, UDvora 815
Lanškroun, Hradební 227
Lanškroun, Strážní 151
Žamberk, Raisova 814

29. 8. 2020

26. 9. 2020 v 16.00hodin

2.–3. 10. 2020

4. 10. 2020

24. 10. 2020

28. 11. 2020 v 16.00hodin

5.–6. 12. 2020

13. 12. 2020

Loučení s létem (obec)

OslavaMezinárodního dne seniorů - vystoupí děti ze základní školy,
herečkaUršula Kuklová s imitátoremPetremMartinákemv zábavném
pořadu „CESTAVLAKEMSURŠULOUAMARTINÁKEM“, k tanci a
poslechu zahrají Frimlovi z Letohradu (obec)

Volby do zastupitelstev krajů

Vítání občánků narozených od 1. 10. 2019 do 31. 8. 2020 (obec)

Zájezd do Polska Kudowa-Zdrój (obec)

Mikulášská nadílka pro děti (obec)

Vánoční výstava (obec)

Zájezd „Vánoce na VeselémKopci“ a předvánoční jarmark Vysočina
Veselý Kopec (obec)

Myslel jsem si, že jako filatelista
budešmít radost z každé známky. PavelDvořáček



4. číslo • červenec 2020

23

4. číslo • červenec 2020

23

9

11

13

15

10

12

14

16

Fotografie: ZdeňkaLédlová aVladimír ProvazníkSoutěž pro děti ve věku do 15 let:Živočichové vRudolticích, strana 3



Rudoltický zpravodaj

Zahřívání vajec První den po vylíhnutí

Mláďata v teple pod křídly

Život na rudoltickém rybníku

První vyplutí

Mláďataměsíc po vylíhnutí

Rudoltický zpravodaj 4/2020 červenec

Periodický tisk územního samosprávného celku · Vydává Obec Rudoltice, Rudoltice 95, 561 25, IČ 00279421,
www.rudoltice.cz. · Vychází 6x ročně. · Redakční rada: Jolana Kobzová,MarcelaMacháčková
Grafické zpracování: PetrMotl · Jazykové úpravy:MarcelaMacháčková · Příspěvky jemožno zasílat
na e-mailovou adresu ou@rudoltice.cz nebo na dialog.machackova@centrum.cz · Příspěvky se nemusí
shodovat s názory redakce. · RegistrovánouMinisterstva kultury ČR pod evidenčním číslem:MKČRE 18073.
Náklad 830 výtisků · Neprodejné · Distribuce do všech domácností a firem vRudolticích zdarma.
Tisk: TISKÁRNADOBEL s. r. o. Dolní Čermná · Vydáno v Rudolticích dne 2. 7. 2020.

Uzávěrkapříštího čísla bude 6. 9. 2020. · Příští číslo vyjde v září 2020.

Fotografie: Vladimír Provazník

Labutě vRudolticích


